PERIODUS TERTIA.

A BONIFATIO VIII AD REFORMATIONEM.

1303—1517.

## CAPUT PRIMUM.

### SUMMI PONTIFICES.

§ 117—§ 122.

#### § 117. Initium captivitatis Babylonicae. Synodus oecumenica XV (1311). Dissolutio Templariorum.

*Baluzius*, Vitae Paparum Avenionensium, Tomi 2, Parisiis 1693. *André*, Histoire de la papauté à Avignon, 1888 (2e éd.). *Pastor*, Geschichte der Päpste, I (4e Aufl.), p. 67 sq. *Hefele-Knöpfler*, Conciliengeschichte, VI. *Schottmüller*, Untergang des Templerordens, Berlin 1887. *Lavocat*, Procès des frères et de l'ordre du Temple, Paris 1888. *Gmelin*, Schuld oder Unschuld des Templerordens, Stuttgart 1893. *Knöpfler*, Hist. Jahrbuch der Görresges., 1887, p. 666 sq.; 1888, p. 496 sq. *Ch. Langlois*, Le procès des Templiers d'après des documents nouveaux, Revue des Deux Mondes, Vol. 53 (1891). *Finke*, Papsttum und Untergang des Templerordens, Reformationsgeschichtliche Forschungen, Bd. IV—V, Münster 1907.

Notatur haec periodus potestate pontificia minuta, captivitate Babylonica, schismate magno occidentali, pseudo-synodis, disciplina ecclesiastica languescente, identidem repetitis instaurandi irritis consiliis. Accessit recessus studiorum scholasticorum, nata theoria conciliaria et, pagana instauratione (renaissance) inventa, morum depravatio.

1º. Defuncto Bonifacio VIII successit, ex ordine Praedicatorum, papa **Benedictus XI** (1303—1304<sup>1)</sup>). Mitiore agendi modo conatus est cum Gallia pacem componere. Nominatim excommunicatis sacrilegii Anagniensis auctoribus, Nogareto et Sciarra Colonna, Philippum regem, Jacobum et Petrum Colonna, cardinales, excommunicatione solvit, bullam *Clericis laicos* mitigavit constitutione *Quod olim*, sed fortiter

<sup>1)</sup> *Funke*, Benedict XI, (Kirchengeschichtl. Studien, B. I. p. 1—151) Münster 1891. *Grandjean*, Les registres de Benoît XI, Paris 1883 sq. *Mortier*, Hist. des Maîtres Généraux O. P., tom. II, Paris 1905, p. 319—353; 422—436.

renuit tanquam haereticum et *intrusum* damnare Bonifatium VIII. Nec diu post obiit Benedictus, 7 Julio 1304; in numerum beatorum relatus est<sup>1)</sup>.

2º. Habito 11 mensium conclave, electus est Bertrandus de Got, archiepiscopus Burdigalensis, qui sibi **Clementis V** (1305—1314) nomen imposuit<sup>2)</sup>. Philippum Pulchrum, antea cum eo congressum, electionis conditiones statuisse, commentum est<sup>3)</sup>. Invitantibus cardinalibus ut Romam veniret non obsecundavit Clemens, sed postquam tres annos circumierat (Burdigalam, Pictavium, Tolosam), sedem anno 1309 fixit Avenione. Quae causa fuerit cur nefastum adeo inierit consilium, in comperto non est. Censem auctores, turbas in Italia et praesertim Philippi studia in causa fuisse. Certum tamen est, inde populorum in Papam fiduciam sensim labefactatam, communemque apud omnes Papae auctoritatem esse deminutam, eo quod, dominante potentia regum Galliae et aucto immodice numero cardinalium Gallicorum, regimen Ecclesiae fere Gallicum videtur. Etsi enim Philippi et, qui ei successerunt, regum influxus haud parum narrando est exaggeratus, Paparumque Avenionensis merita saepius non pro dignitate sunt aestimata, **captivitas Babylonica** (1309—1377) tamen pro saeculis insequentibus funestissimas peperit calamitates: indignam humilitatem papatus et magnum schisma occidentale.

Anno 1306, 1 Februario, edidit Clemens bullam *Meruit*<sup>4)</sup>, qua Philippo plane constitut, per constitutionem *Unam Sanctam* nec suam nec regni sui libertatem ullo puncto esse minutam. Aliquot etiam Bonifatii VIII bullas, prae ceteris *Ausculta fili*, immutavit Clemens, immo vero abrogavit *Clericis laicos*<sup>5)</sup>. Causam quoque agi contra Bonifatium VIII eatenus permisit, ut jam anno 1307 inquisitionem institui et post tres annos testes audiri jusserit. Demum sibi sententiam dicendam reservans declaravit, regem bona fide contra Bonifatium egisse.

<sup>1)</sup> Quod non fuit veneno absemptus, vide *Hauréau*, Bernard Délicieux et l'inquisition albigeoise, Paris 1877.

<sup>2)</sup> Clementis V Regestum, ed. cura et studio mon. ord. S. Bened. Tomi 9 et append. tom 2, Romae 1885—1892. *Berchon*, Hist. du pape Clément V, Bordeaux 1898.

<sup>3)</sup> *Boutaric*, Revue des quest. hist., X, 301 sq.

<sup>4)</sup> Cap. 2 de privil. V, 7 in X vagg. Comm.

<sup>5)</sup> Cap. un. de immun. Ecc. in Clem. III, 17.

Gulielmus quoque Nogaretus excommunicatione est solutus.

3º. Inter res gestas autem regni Clementis V maxima est **dissolutio Templariorum**, quorum opes Philippum ad cupiditatem videntur commovisse. Re quidem vera ingentes eorum redditus, qui in sola Gallia, ad hodiernum auri pretium, ad francorum quinquies et dimidium decies centena millia aestimandi fuerunt, regis pecuniae angustias levare poterant. Dein debuit ordinis dissolutio desideratissime accidere Philippo, quod quindecim illa millia equitum, tanta opulentia validi, impedimento ipsi erant, quominus cupiditati absolute imperitandi satisficeret. Quas sane veras agendi causas dissimulans, publice speciem protectoris rectae fidei et virtutis prae se tulit et ordinem graviter criminatus est. Quod quidem eo commodius facere potuit, quod pridem Templarii de multis accusati erant. Ne quid dicatur de episcopis, qui ordinem esse exemptum aegre ferebant, jam Innocentius III, anno 1207, gravi sermone equites reprehenderat de pravo, quod dabant, exemplo eamque monitionem, anno 1213, iteraverat<sup>1)</sup>). Clemens IV, anno 1265, poenas graves comminatus erat<sup>2)</sup>). Nicolaus IV animo versaverat consilium, ordinem Templariorum cum S. Joannis ad unum redigendi, quod idem Clemens V meditari iterum cepit. Non tamen fidem adhibuit Papa criminibus horrendis, quibus onerabat equites Philippus. Opportunitatem nactus quod serio de expeditione sacra ageretur, rex cum Papa congressus est, Aprili 1307, Pictavii, ibique iterato accusavit Templarios de libidine turpissima, de infidelitate, de Christi crucisque contemptu, de ludibrio in sacramenta, de superstitione etc. Jacobus de Molay magister generalis, qui erat Pictavii, noluit ordinem suum tanta suspicione premi, petiitque a Papa, ut inquireretur<sup>3)</sup>). Annuit Clemens statuitque diem, exeunte Augusto. Tum, valde accelerans rem, Philippus praevenit inquisitionem a Papa faciendam omnesque equites cum magistro generali comprehendit bonaque eorum omnia occupavit. Reprehendit regem Papa (7 Oct.) suspenditque inquisitores (1 Dec.). Quum peteretur pro episcopis et inquisitoribus *jurisdiction* in Templarios, ordinis-

<sup>1)</sup> Migne P. L., Tom. 215, p. 1217. Cf. Potthast, n. 3175 et 8996.

<sup>2)</sup> Raynald, ad an. 1265, n. 75—76.

<sup>3)</sup> Boutaric, Revue des quest. hist., 1871, p. 323 sq.

que dissolutio *via provisionis apostolicae*, denegavit Cle m e n s. At jam pridem, a 19 Octobri ad 24 Novembrem, inquisitores Tem plarios 140, Lutetiae Parisiorum, tormentis adhibitis probarant. Quorum autem quum 137 confessi essent, se repudiasse Ch r i s t u m et conspuisse crucem, dubitare coepit Cle m e n s V manda vitque (1307) principibus christianis ut Templarios comprehend ent. Funestus fuit ordini annus proxime sequens (1308). Die 5 Julio jurisdictionem iterum acceperunt Praedicatores; eodem mense destitit Papa de consilio, ut magister generalis a se solo interrogaretur; die 12 Augusti excommunicationis poena proposita est iis, qui Templarios domo susciperent et 30 Decembri eadēm poena intentata iis, qui equitibus opera aut consilio auxiliarentur. Anno 1309 delectos viros constituit Cle m e n s, qui Templarios audirent. Multi confessi sunt<sup>1)</sup>. Exitialis autem ordini fuit electio M a r i g n y in archiepiscopum Senonensem. Crudelitate enim sua Templarios ad desperationem adduxit<sup>2)</sup> et 54, qui in tormentis confessi revocaverant, exurendos curavit. Die 18 Martio et 25 Augusto 1311 jussit Cle m e n s ut in aliis etiam regionibus tormenta adhiberentur. In universum dici potest, de culpa ordinis in Gallia non plane constare, in reliquis vero regionibus eum insontem fuisse.

4º. Summa hujus inquisitionis universae missa est ad **synodum oecumenicam Viennensem** (1311—1312). Ter rarum omnium episcopi et allegati convenerant. Prima sessio habita est 16 Oct. 1311. Delecti sunt viri qui inquirerent de causa Templariorum. Sessione altera, 12 Aprili 1312, res est definita. Ante omnia decreverunt, fas non esse, ordinem ob factas confessiones judicis sententia dissolvi. Pro certo tamen habuerunt, ordinis *socios* sat magno numero errorum et scelerum fuisse reos, ordinem universum, ob factam per varias terras inquisitionem, bonam suam famam perdidisse atque adeo ad persequendum finem suum inhabilem esse factum. Considerarunt insuper, si sententia differretur, bona cuncta ordinis raptum iri. Quare Papa ordinem Templariorum dissolvit „non per modum definitivae sen-

<sup>1)</sup> Indicem vide in Zeitschr. f. k. Theol., 1879, p. 424. Cf. *Jungmann*, Dissert. XXXI et Zeitschr., p. 621.

<sup>2)</sup> „Il convoqua brusquement un concile de sa province et fit condamner comme relaps cinquante-quatre chevaliers, qui avaient révoqué leurs aveux devant la commission pontificale; ils furent brûlés publiquement le 12 Mai 1310.” *R. Hedde*, Manuel, II, 7.